Tertia assertio.

V. **P**raterea est certum, durationem successivam non esse natura sua mensurabilem per permanentem. Hoc etiam satis constat ex usu. Et ratione pro-

A bari potest ex illo axiomate, *mensura debet esse homogenea mensurato*: mensura enim permanens & successiva, non sunt homogeneæ. Sed responderi potest, nõ oportere, mensuram & mensuratum esse eiusdem generis proximi: satis est enim si in remoto genere conveniant: imò & Analogæ convenientia interdū sufficit, nam primum ens dicitur esse mensura omnium aliorum. Quod si dicas, hoc esse verum in mensura perfectionis, quia in illa minùs proprius mensurandi modus inveniuntur: in mensuratis autem quantitativis semper requiri maiorem convenientiam, & genericam proximam: pondus enim pondere mensuramus, & longitudinem longitudine, & sic de aliis. Contra hoc est aperta instantia in ipsismet motibus: non enim omnes conveniunt in eodem genere proximo, & tamen omnes possunt per durationem eiusdem motus localis mensurari: non ergo est necessarium ut mensura & mensuratum in eodem genere proximo conveniant. At verò in genere remoto etiam conveniunt duratio permanens & successiva: ergo ex eo capite non repugnat, durationem successivam permanentem mensurari.

B Sed nihilominus probabiliter sustineri possit in mensuris quantitativis requiri convenientiam genericam proximam inter mensuram & mensuratum, ut in permanentibus quantitativis inductione videtur ostendi. Et ad instantiã de successivis dici potest, quod, licet motus in ratione motuum differant, durationes tamen eorum eiusdem vti rationis, aut saltem eiusdem generis. Sed licet hoc probabiliter sustineri possit, non est tamen necesse ad hoc principium coarctare vim rationis factæ. Cum enim dicitur, mensuram debere esse homogeneam mensurato, nec de genere proximo, nec de remoto, imò nec de proprio genere necesse est intelligi, sed de tali convenientia, quæ sufficit ad debitam proportionem inter mensuram & mensuratum necessariam. Hæc autem convenientia neq; in omnibus mensuris, neq; in omnibus rebus equalis esse potest, aut debet: nec de hoc potest vna & eadem regula pro omnibus assignari, sed iuxta rerū & mensurarum diversitatem id iudicandum est. Nam in aliqua mensura perfectionis sufficit convenientia analogæ, in aliqua verò mensura quætitativa requiritur non tantū convenientia generica, sed etiã specifica: linea enim seu longitudo non potest nisi linea vel longitudine mensurari.

VI. In præsentem ergo illa diversitas, quæ est inter durationem permanentem & successivam, tanta est, ut non relinquat proportionem necessariã, vti duratio permanens possit esse mensura successivæ. Quod ita declaro, quia mensura quantitativa nõ habet proportionem ad mensurandū nisi per quamdam adæquationem, vel coextensionem mensuræ & mensurabilis, sed duratio permanens nõ coextenditur durationi successivæ: vnde secundū se nec potest esse illi adæquata, nec inadæquata: ergo nullam habet proportionem cum illa vti sit eius mensura. Et confirmatur, quia indivisibile vti sic non est aptū ad mensurandā quantitatem rei indivisibilis, sed duratio permanens sub ea ratione indivisibilis est, successiva verò est divisibilis: ergo nõ potest illa esse huius proportionata mensura. Dices, imò vnà ex conditionibus mensuræ assignari solet qd sit indivisibilis. Respondetur, respectu quantitatis discrete posse mensuram assumi sub ea ratione qua indivisibilis est: sic. n. vnitatem mensuramus numerū, nã numerus ex vnitatibus componitur, quatenus in ea ratio indivisibilis sūt. Respectu verò quantitatis cõtinuæ quavis mensura debeat esse indivisibilis, id est,

Id est, in indivisibilis consistens, tamen non potest esse A mensura vel indivisibilis in eo ordine, sed vt magnitudinem vel extensionem habet: alioqui non potest esse proportio quæ vel per se ipsam, vel per repetitionem adæquat extensionem rei mensuratur. Sic igitur duratio permanens in proportione est vt sit mensura durationis successivæ: ergo duratio successiva solâ est mensurabilis per aliam durationem successivâ, quæ in mensuram extrinsecâ eius assumatur.

Quarta assertio.

VIII. **E**X quo ulterius dicendum est, ex natura rei nullum esse motum seu durationem successivam, quæ sit aliorum motuum mensura, sed ex arbitrio & capacitate hominum pendere: nihilominus tamè aliquem esse motum in rerum natura de se aptiorem vt ad hoc munus mensurandi actiones & durationes successivas destinetur, nimirum cæli motum, in quo fundamentum ipsum seu capacitas vt assumatur in mensuram, proprietas eius realis est: institutio verò & accommodatio vt proximè habeat rationem mensuræ, rationis tantum denominationis est. Hoc totum erit ad declarandum & suadendum faciliè, si præ oculis habeantur ea quæ de ratione mensuræ in dispu. 43. sect. 3. dicta sunt, vbi etiam conditiones ad hanc extrinsecam mensuram necessarias posuimus, nimirum, quod sit nota, certa & invariabilis, & proportionata mensurabili. Quæ conditiones in ipsa se supponuntur, vt ad munus mensurandi apta sit quasi remotè, ac fundamentaliter. Vt verò iam habeat quasi proximam aptitudinem ad mensurandum, necessaria est institutio humana, per quam proposita sit in certa ac præfixa quâritate, & redacta etiâ ad minimum aliquem terminum, & ita sit apta ad mensurandû humano modo, quia in magna quâritate faciliùs cõtingit deceptio, & nõ tam cõmodè põt ad omnia mēsurabilia, etiam minima applicari.

IX. Sic igitur, loquendo de mensura proximè apta, constat, nullum motum esse ex natura sua mensuram aliorum, quia in nullo reperitur ea partitio, & designatio, quæ ad mensurandum necessaria est, sed hoc semper ex ratione & humano arbitrio pēdit. At verò loquendo de fundamento quod in re esse potest ad hoc genus mensuræ, etiam cõstat, hoc maximè reperiri in motu cæli, nam ille motus est notissimus ratione astrorû, præsertim solis & lunæ: est etiam certissimus ac regularissimus, & quatenus velocissimus est, etiam est quodam modo breuissimus: ergo est de se aptissimus vt ad mensurandos alios motus, seu durationes eorum assumatur. Cui veritati consonat quæ diuina Scriptura refert dixisse Deum in cõditiõne vniuersû, *Fiant luminaria in firmamento cæli, & sint in signa & tempora, & dies, & annos.* Ad quod videtur alluisse Plato in Timeo, cû dixit: *Tempus esse consensionem cælesiu mundi.* Idemq; senserunt multi alij antiqui Philosophi, vt Simplicius 4. Physic. refert, & ibidem Albert. tract. 3. Et in idem credit definitio Arist. dicentis, *tempus esse numerum motus secundum prius & posterius.* loquitur enim de tempore, quod est extrinsecâ mensura durationum, & prout humana ratione & institutione ad munus mensurandi destinatum est, illumq; constituit in motu cæli, & quasi per antonomasiam hunc intelligit nomine motus in prædicta definitione, vt ex discursu illorum capitum constat.

X. Hunc autem motum non habere rationem temporis & mensuræ, nisi quatenus ipse nõ meratur partes prioris & posterioris in successione, & dura-

tionem, etiam cõstat. Ille enim partes, numerus dicuntur, nõ secundum propriam ratione quantitatit discretæ, sed quatenus in partibus cõtinui reperiri potest: qui numerus vt numerus est, nõ est actus in re, sed potentia tantû: per opus autem animæ quodammodo cõpletur seu numeratur. Vnde in ea particula significatum est ab Aristot.: tempus hoc in ratione mensuræ aliquo modo compleri per opus animæ vt in vltima parte assertionis diximus: nam per eam numerationem, & quasi diuisionem mentis redigitur ad definitam quantitatem, per quam possit mensuræ rationem exercere, v. l. per applicationem, vel per repetitionem. Et hoc est quod expressiùs docuit ibidem Philosophus c. 14. tex. 131. tempus pendere ab anima. Quod etiam docuit D. Aug. 11. Confess. ca. 28. est quæ communis sententia.

Quomodo sit vnicum tempus, & directæ questionis resolutio.

ATque hinc tandem, vt questionii propositæ in forma respondeamus, concluditur vnicum esse tempus in vniuerso, quod propriam rationem extrinsecæ mensuræ habeat, illudq; esse in motu cæli. Hæc est sententia Aristotelis in 4. Physic. quem & Philosophi, & Theologi ita interpretantur & sequuntur. Apud quos frequens est illa distinctio, tempus dupliciter accipi solere, vno modo absolutè pro duratione intrinsecâ motus, & sic multiplicari temporæ quæ ac motus, vt supra dictû est. Alio verò modo sumi pro mensura extrinsecâ & communi cæterorû motuum, partim à natura existente fundamentaliter, seu inchoatiuè (vt sic dicam) partim per ratione diuisa, & ad mensurandum accommodata, & hoc modo esse vnum tantum tempus, illudq; esse in motu cæli. Ita sumitur ex D. Tho. in 2. d. 12. quæst. 1. ar. 5. ad 2. & 3. & quæst. 48. cap. de Quando, quatenus aliis locis absolutè & sine distinctione vlla vnum tantum tempus esse dicat, vt patet ex opusc. 36. c. 2. & 1. par. q. 10. art. 6. & q. 66. a. 4. ad 3. licet ex hoc potest modo loquendo etiam possit prædicta distinctio & doctrina colligi. Quam etiam habet Caiet. 1. part. q. 10. a. 6. vbi ita D. Thom. exponit, & Capre. in 2. d. 2. quæst. 2. a. 5. & lauel. 4. Physicor. q. 23. vbi idem tenet landun. q. 28. Et eam distinctionem tradiderunt Alenf. 2. p. quæst. 9. memb. 9. & Bonau. in 1. d. 3. in 2. p. circa literam Magistrinum 33 & Thom. de Argent. in 4. d. 48. art. 4. quæst. vnic. Ratio verò huius partis nota est ex dictis, quia in solo illo motu reperiuntur conditiones omnes ad huiusmodi mensuram requisitæ. Ex ipso etiam vsu id satis constat, nam quotiescunq; de duratione alicuius actionis vel inferioris motus iudicare volumus, eam conferimus cum motu cæli vt id cognoscere possumus.

Nec refert, quod interdû vtitur etiam aliis motibus inferioribus in ratione mensuræ extrinsecæ actionum, vt motu horologii: nam & hos etiâ motus assumimus vt mensuratos per motum cæli, & ita nõ mensurant nisi veluti in virtute eius, & quatenus notificant durationem eius, & præterea ex se sunt imperfectæ, & (vt ita dicam) in cõstantibus mensuræ propter illorum motu facilem variabilitatem, & irregularitatem. Et eadem ratione nõ refert, quod aliquando etiam vt videtur inferioribus motibus ad mensurandam durationem ipsius motus cæli, nam re vera non vtitur illis vt mensuris, sed vt signis nobis propinquioribus, quibus vtitur ad cognoscendum quanta pars motus cæli deflexerit, vt possumus illa vt tanquã mensura nostrarû actionû.

VIII.

XI.

Aristoteli.

IX.

D. Thom. Caietan. Capreol. lauell. landun. Argant.

Plato.

XII.

SECTIO II.

Quas res, & quid in eisdem rebus hoc tempus mensuret.

I. **M**ensura omnium certum est, omnes motus physicos, & corporales hoc tempore mensurari, seu esse mensurabiles, ita enim semper accipiendum est, ut careat omni difficultate.

II. Secundo addendum est, tempus mensurare in his motibus primo ac per se moram & durationem eorum. Hoc per se notum est experientia, & ratione patet, quia mensura debet esse homogenea: unde metitur ipsum mensurabile, quatenus habet conditionem eiusdem generis. Deinde consequenter fit ut mensuret velocitatem vel tarditatem motus, adiuncta tamen quantitate spatij: nam per comparationem ad utramque quantitatem velocitas cognoscitur, eò quòd velocior motus sit, qui equale spatium in minori tempore, aut maius spatium in equali tempore pertransit. Denique consequenter etiam metitur uniformitatem aut difformitatem motus, nam hæc cõsurgit ex equali vel inæquali velocitate partium motus. Aliqui etiam addunt mensurare perfectionem motus, sed hæc ratio mensuræ, ut iam dixi, non spectat ad præsens. Eò vel maxime quod sub hac ratione tempus ut tempus non mensurat motum, sed vnus motus ut motus perfectior, est mensura alterius. Et in eo genere nõ constat motum cœli quoad essentialiam perfectionem, quam habet in ratione motus, esse perfectiorẽ omnibus aliis, licet in eis conditionibus quæ ad mensuram durationis requiruntur, eos excedat, de qua re in superioribus dictum est.

III. Dices, quomodo potest tempus mensurare motus, cum non sit notius illis? Respondetur duplicem hæc posse fieri comparationem. Vna est motus celestis ad ceteros motus, alia est temporis ut sic, ad motum in ratione notioris, vel minus noti. Priori modo dicunt aliqui motum celestem esse quidem minus notum nobis, esse tamen notiore naturam suam, idque satis esse, ut duratio eius in mensuram assumatur. Sed hoc non recte dicitur, tunc quia illa mensura, nõ est ut Deus vel angeli ea videntur, sed homines, mensura autem illis debet esse notior, ad quorum usum instituitur. Alias quomodo deseruicit illis, ut per eam cognoscant alia, quæ mensuranda sunt? Tum etiam quia, si ille motus non est notior nobis, cui dicitur natura sua notior? nec enim est simpliciter nobilior in genere entis, nec etiam ab illo essentialiter & per se pendent ceteri motus: unde tam notus est angelis vel nostro localis motus, vel motus augmentationis aut alterationis. Dicendum ergo est, illum motum esse notiore nobis, quantum necesse est ad rationem mensuræ, nam, licet fortasse quantum ad efficiendam causam eius, & alia similia minus notus nobis sit, & licet in se ipso non ita sensibiliber videatur sicut inferiores motus, tamen quantum ad an esse, & quantum ad uniformitatem suam, & perpetuitatem est simpliciter & generatim respectu omnium hominum notissimus, saltem per astra quæ posita sunt in signa illius motus.

IV. De altera item comparatione dubitant aliqui, quia obscurius esse videtur tempus quam motus, & ideo nõ videtur esse apta mensura motus. Antecedens patet quia motus per se ipsum sensibiliber patet, tempus vero difficillimum cognitum est. Respondetur tamen si hæc duo in genere comparentur, & cum proportione, neutrum esse notius alio, nam quantum ad an est, æquè notum est

A dari tempus, ac dari motum, quia æquè evidens est durare motum dum fit, seu aliquam moram consumere, ac esse evidens esse vel fieri motum: tempus autem, in communi loquendo, idem est quod duratio motus. Si verò comparantur quantum ad quid est, æquè obscurum in utroque explicatur. Si denique comparantur sub ratione mensuræ & mensurati, sicut tempus mensuratur ut est duratio quædam, ita quod in motu per illud mensuratur, est duratio eius: ergo quantum ad hoc est etiam æqualis ratio. Comparatio ergo nõ debet fieri inter tempus & motum sed inter vnum motum, & alios & inter durationem vnus, & durationes aliorum, & hoc modo constituitur optime ratio temporis, & differentia vel excessus est, quia illa duratio assumitur in mensuram, & accipitur cõpletã rationem & denominationem temporis, quæ est in motu, qui comparatio aliorum motuum notior est, & alias habet conditiones ad mensurandum requisitas, ut explicuimus.

Sed quare aliquis, esto hoc verum sit comparando motum cœli ad inferiores motus, quid dicendum sit comparando ipsos motus celestes inter se. Respondetur, absolute loquendo, etiam motus inferiorum orbium celestium mensurari motu primi mobilis, atque ita in illo esse, simpliciter loquendo, tempus, ut habet rationem primæ & vniuersalissimæ mensuræ, quam quæ ex motibus propriis Solis, & lunæ recipiat, modo nostro concipiendi & loquendi, diuisionem ac denominationem annorum & mensium. Sicut enim integra circulatio primi mobilis, dies appellatur, ita integra circulatio propria orbis solis vocatur annus & duodecima pars eius vocatur mensis, sicut etiam integra cõuersio orbis lunæ secundum motum proprium, vocatur mensis lunaris: utraque autem cõuersio tam solis quam lunæ numero dierum mensuratur, atque ita, simpliciter loquendo, motus primi mobilis est mensura omnium motuum corporalium, qui sub illo decurrunt.

Quo tempore mensurentur spirituales motus.

V. **S**ed quæretur sensus aliquis, an etiam hoc tempus sit mensura aliarum actionum successuarum, quæ motus physici non sunt. Vbi sermo est tantum de successione continua, ut est spiritualis motus angelicus, vel localis, vel intentionis supponendo quod possit dari in actibus spiritualibus. Atque in hoc sensu in schola D. Tho. cõmunis sententia est, hos spirituales motus non mensurari hoc tempore, sed esse constituendum aliud tempus in supremo angelo v. g. quod sit mensura talium motuum. Ita D. Th. 1. p. q. 10. a. 5. & q. 58. a. 3. quibus locis Caiet. & alij recentiores idem tenent, & Capr. Henric. & alij supra citati. Obstat tamen huic sententiæ, quia nullus motus spiritualis est in angelis, in cuius durationem possit cadere prædicta ratio temporis, quia ad hæc rationem mensuræ nõ sufficit quod duratio vel motus sint in nobilissimo mobili, sed multo magis necessariũ est ut motus sit regularis, vniuersalis, atque etiam quod sit sepe in actu, perpetuus, ut sepe possit deseruire ad mensurandum, nullus autem motus angelorum est huiusmodi: nam cum sit voluntarius ac omnino liber nec sepe durat, nec fit modo regulari & vniuersali. Scio responderi posse, etiam nõ de talis motus regularis actu existens, posse tamen dari & consequenter posse etiam concipi, idque satis esse ad rationem mensuræ, quia mensura nõ exercet munus suum nisi per se in mente. Sed hæc responsio non probat, tunc quia ratio facta probat talẽ motum regulare & perennẽ non solum nõ dari de facto, sed etiam non esse connaturalẽ spiritualibus substantiis: tunc etiam quia talis cõceptio illius motus possibilis, est impertinens ad cognitionem angelicam, & de se difficilior quã cognitio cuiuslibet motus existens.

V. Quiritus celestis motus fit mensura.

VI. Prima sententia.

D. Thom. Caietan.

existentis. Tum de iure, quia alias eodem modo dici possent, non tempus, aut eum existens in angelo creato, sed prout concipi potest in alio perfectiori possibili, esse mensuram.

VII.

Quocirca, si respectu nostri loquamur, clarum est omnem illum spirituale motum esse nobis improporcionatum ut sit tempus, quo possimus uti ad mensurandum spiritalia actiones, quia est nobis ignotus. Verum est ipsas etiam spiritalia actiones, quatenus tales sunt, esse nobis ignotas, & ideo non esse à nobis mensurabiles ac proinde non indigere nos aliquo tempore, quod sit mensura illarum. Tamē, quatenus illę actiones aliquo modo à nobis cognosci possunt, nimirū, si coniunctionē aliquam habeant cū actionibus materialibus, sic nō possunt mensurari nisi hoc tempore cœlesti: atq; ita mensuramus nostras actiones intellectus & voluntatis hoc tempore. Si verò respectu ipsorum angelorum loquamur, certē illi nulla indigēt mensura ad cognoscendā durationem suarū actionū, quia tā nota est ipsis quæcunq; duratio per se ipsam, quā esse pōt per comparationē ad aliā, ut paulō inferius magis declarabim⁹. Si tamē velint, possūt pro suo arbitrio vti huiusmodi cōparatione & cognoscere tantū durasē motū inferioris angeli, quā superioris: verū tamē id nō tā erit cognoscere vnū per aliud tanquā per mensurā, quā cognoscere eorū equalitatē vel inæqualitatē in duratione: quomodo etiam potest angelus cognoscere quantum duret suus motus per cōparationem ad motum cœli. Imō non solū angelus, sed etiam Deus, licet nō indigeat, neq; uti possit mensura extrinseca ad cognoscendam durationem cuiuslibet motus, non tamen potest cognoscere coexistentiam vnus cum alio, & eorum equalitatem, aut nō equalitatem in durando nisi vtrumq; simul cognoscēdo, & illa inter se comparando, quia correlatiua sunt simul cognitione.

An successio discreta possit tempore mensurari.

VIII.

Res quæ potest aut tempus cœlestis sit mensura motus seu successionis discreta. In qua omnes conueniunt in assertionē negatiua. Thomistæ verò qui de hac successione discreta in angelis potissimè loquuntur, aliud etiam tempus discretum assignant, quod sit mensura extrinseca omnium similitum motuum inferiorum. Veruntamen in hac successione discreta duo possunt considerari: vnus est mora vniuscuiusq; instantis, & consequenter moræ etiam omnium instantium simul sumptorum, sibiq; immediatè succedentium. Aliud est numerus seu multitudo talium instantium. Prior consideratio per accidens est ad rationē discretę successionis vt sic, nam per se solum spectat ad rationē quantitatis discretę seu multitudinis pluralitatis vnitatū, sub ea ratione indiuisibilium: quod verò illa vnitates habeant maiorem vel minorem durationem, accidentarium est. Sicut in terminario lapidū v.g. per accidens est ad rationem ternariorū quod illi lapides sint magne vel parę quantitatis, & quod iuxta se positi magnam vel paruum molem efficiant. Igitur idem proportionaliter est in discretis instantium successione aut compositione. Quapropter illa duratio & permanētia singulorū instantium, & consequenter etiā totius temporis vt aggregati ex illis, vel mensurabilis non est propter indiuisibilitatem singulorū instantium, vel mensuranda est tēpore continuo, ad eū modū quo statim de vno dicemus.

IX.

Quantum ad secundum autem, id est, quoad numerum instantium, clarum est non posse motum discretum vt sic mensurari aliquo tempore continuo,

A nec corporali, nec spiritali, quia neque ex diuinitate continui temporis, neq; ex coexistentia motus discreti in quolibet tempore continuo cognoscisci potest quis numerus instantium fuerit in tali motu discretore per diem vel per horam v.g. motus continui, quia in quolibet parte motus continui potest esse motus discretus constans pluribus vel paucioribus instantibus absque vilo certo termino.

Et eadem ratione nō video, quomodo motus discretus possit mensurari per tempus discretum extrinsecum & existēt in superiori motu, quia nec potest mensurari quoad permanētia instantium, nam hæc & est per accidens, vt dixi, & nō est fixa & certa in aliquo ex his temporibus aut instantibus. Neque etiam potest mensurari quoad numerum instantium, quia nullus certus numerus instantium correspondet in vno motu comparatione alterius, sed dum est in superiori angelo successio discreta constans ex tribus instantibus, potest esse in inferiori alia quæ constet decem aut pluribus instantibus, & è conuerso: ergo non potest numerus instantium vnus motus per extrinsecum tempus alterius motus mensurari. Non est ergo necessaria hæc extrinseca mensura respectu successionis discretę, quatenus talis est, sed mensuranda est vnitare repetita, sicut omnis numerus per vnitatem mensurabilis est: nam, si interdum vnus numerus mensuratur alio, solum est in quantum vnus materialiter est pars alterius, vt binarius senarius, & tū accipitur per modum vnitatis.

An substantia corruptibiles mensurentur tempore.

Præterea interrogari solet, an hoc tempus cœlestis mensuret etiam res corruptibiles quoad eandem substantiam, seu substantialem permanētia: eademq; interrogatio locum habet in omnibus rebus permanētib; corruptibilib; . De quibus cōmunis sententia est hæc omnia mensurari hoc tempore, vt patet ex D. Tho. 1. p. q. 10. a. 4. & ex aliorū ^{D. Thom.} ^{Aristotel.} suprā citatis: sumiturq; etiam ex Arist. 4. Physic. c. 14. tex. 133. vbi ait, *Omnes res que generantur & corrumpuntur, hoc tempore mensurantur.* Adde verò Dur. in 2. d. 2. q. 6. n. 13. tempus non esse mensurā homogēam harū rerū, sed alterius rationis, eo quod tēpus sit duratio successiua; durationes verò harum rerū permanētes sint. Quod si obiciās, mensuram debere esse homogēam. Respondet fortasse, id esse verū respectu proximi mensurabilis, non verò respectu eius quod tantum ratione alterius, & quasi per concomitantia quandā mensuratur. Quæ doctrina mihi nō displicet, nam tēpus per se primò non mensurat permanētia rerū corruptibilium, quę secundū se indiuisibilis, & consequenter etiā immensurabilis est, sed mensurat per se primò mutationes harū rerū, vt generationes, incrementa, alterationes, & corruptiones earū, & consequenter mensurat etiam durationem esse illarum, quatenus his mutationibus subest, aut subesse potest. Quomodo dixit etiam Arist. 4. Physic. c. 12. tex. 118. *tempus per se mensurare motū, per accidens verò quietem;* nam tempus per se mensurat prius & posterius, quę per se inueniuntur in motu, in quiete verò solū per relationem vel comparationē ad motū, vt bene exposuit Albert. in Summa de quatuor coqueuis 1. p. q. 3. a. 11. ad vlt. Atq; ita fit, vt tēpus per se ac immediatè sit mensura homogēa durationis motus: durationis aut permanētis solū quasi per accidens, & ratione alterius, tanquā mensura aliquo modo alterius rationis, quod in sequenti pūcto magis explicabimus.

Res incorruptibiles an tempore mensurentur.

Aua, respectu omnis intellectus *h*abere, eò quod intrinsecè proveniat ex connexione obiectorum: tum etiam quia cum illa denominatio quanti sit aliquo modo extrinseca, non potest cognosci vt in se est, nisi cognita forma ex qua desumitur. Quòd si quis rursus obiiciat, quia hinc sequitur idem esse dicendum de aternitate ip'sa. Respondemus, quod aternitas non est tan a, vel quanta, sed infinita, quam infinitatem ex se & absolute habet sine comparatione ad aliud. Si quis tamen eam velit concipere vt extensam & quantam, non poterit eam concipere nisi cum habitudine coexistentiæ ad durationem successuum saltem imaginariam, non tanquam per mensuram eius, sed vt per terminum coexistentiæ, ratione cuius per modum quanti concipitur.

Atque hinc fit, vt etiam respectu nostri intellectus æuum angelicum non sit propriè & per se mensurable nostro tempore, sed solum per accidens, & ex imperfectione nostrò. Primò quidem, quia ratio mensuræ & mensurabilis respectu alicuius intellectus supponit vtrumq; esse in se cognoscibile à tali intellectu: æuum autem angelicum non est ita cognoscibile nobis. Vnde ex vi nostri temporis nunquam possumus cognoscere quantum angelus durauerit, nisi forsasse mensurando aliquè esse èt eius, in quo sit successio, & deinde ex duratione effectus durationem causæ colligendo: vt, quia angelus mouet colum, rectè colligimus tantum durasse angelum, quantum durauit cæli motus. Hęc autem mensuratio & est valde remota & per accidens, & adhuc non potest esse integra mensuratio illius esse: nam inde ad summum colligitur non fuisse illum effectum sine sua causâ, non tamen potest colligi an ente effectum talis causâ extiterit, & quantum durauerit.

Ex quibus tandem concluditur absolute negandum esse tempus nostrum esse mensuram quitermorum. Et consequenter etiam concedendum est illa non esse mensurabilia secundum se quantum ad durationem, quia si respectu nullius intellectus ita posset mensurari, absolute non sunt ita mensurabilia. Quocirca cum D. Tho. his rebus spiritualibus attribuit extrinsecas mensuras, existimo non esse intelligendum de mensura durationis quantum ad quantitatem eius extensiuam (vt sic dicam) sed quantum ad perfectionem, eo modo quò primum in vnoquoque genere dicitur mensura cæterorum.

SECTIO XII.

Quanam duratio ad prædicamentum Quando pertinet, & quomodo huiusmodi prædicamentum constituendum sit.

Descriptio ipsius Quando tractatur.

Vperest vt ex his omnibus quæ de durationibus diximus, rationem & constitutionem prædicamenti Quando colligamus. Est enim valde incertum apud auctores in quo formalis ratio huius prædicamenti consistat. Nam licet ex ipso nomine satis constet, Quando esse aliquid ad tempus, & consequenter ad durationem pertinens, quid verò illud sit, obscurum est. Vox n. quando Latine sumpta, nõ est nomè significans rem aliquã, sed est aduerbiu temporale, quò vtitur ad interrogandũ, quò tempore res sit aut operetur, &c. Inde verò translata est ad significandum rem illã, de denominatione seu formã denominantem quam rei tribuimus, cum ad interroganda

Vltimò inquiri potest, an tempus mensuret etiã durationem rerũ incorruptibilium, quam eũ esse diximus (nam aternitas Dei sui quaestionem nõ cadit, cum illa infinita sit, & immensurabilis.) D. Theiusq; sectatores aliisq; Theologi qui negant, spirituales actiones, aut motus etiam successiuos & continuos mensurari hoc tempore, à fortiori id negant de esse rerum incorruptibilium, seu duratione earũ, & ideo constituunt vnum primum eũ, quod in illo ordine habeat rationem extrinsecæ mensuræ talium rerum quoad esse earum. Cui sententiæ fauet Arist. in 4. Physic. c. 12. text. 17. vbi aperte sentit res incorruptibiles non mensurari tempore. Et hac ratione 1. de Cælo c. 3. text. 20. & c. 9. tex. 100. ait, celestia corpora, & substantias superiores non esse temporali subiecta. Quod etiam docent reliqui Philosophi his locis. Alij verò Theologi putant, etiã esse angelicum mensurari hoc tempore quoad suam durationem. Ita Dur. in 2. d. 2. q. 5. à qua opinione nõ dissentunt Gab. ibi & Ocham in 2. q. 13. Et fundamentum esse potest, quia supra ostensum est vnum eũ non posse esse mensuram alterius quoad duratione eius, quia per comparationem vnus ad aliud nõ potest cognosci quantum alterum durauerit: at verò per cõparatione ad nostrũ tempus optimè cognoscitur quantum angelus durauerit in suo esse: ergo nõ est alia mensura etiã haũ rerum, nisi nostrũ tempus.

Ego verò in primis existimo, tempus hoc non habere rationem mensuræ respectu ip'sorum angelorum ad cognoscendam durationem sui proprij esse. Probatur ex dictis, primò, quia non est notior angelis duratio temporis quã propria, imò, si fieri potest comparatio, magis nota est propria duratio, tanquã magis cognata magisq; immaterialis, & idè ex se etiam magis intelligibilis. Secundò, quia magna est imperfectio, indigere tali mensura extrinseca ad suas proprias durationes cognoscendas.

Dices. Non potest angelus, intendendo tantum se ipsum aut alium angelũ, cognoscere quantum durauit, nisi duratione suam vel alterius ad nostrũ tempus comparat: ergo indiget hac mensura. Antecedens patet, quia eũ propria & intrinseca duratio indiuisibilis omnino sit, ex se & in se absolute non habet quòd sit tanta vel quanta: ergo nõ nisi per comparationem ad duratione quantam potest sub ea ratione cognosci. Respondeo, concedendo non posse illam durationem indiuisibilem cognosci ad modũ quantitatis, nisi cum aliqua habitudine vel connotatione successiuonis aut existentis, aut possibilis seu imaginariæ, nam hoc saltem cõuincit argumentum factũ. Vnde vt angelus cognoscat quãtum ipse durauerit ex quo creatus est vsq; modo, necesse est vt cognoscat quãto tempore successiuo coexistit, vel coexistere potuerit, quia alias non poterit concipere suam durationem vt quantã, quia hęc denominatio non conuenit illi ab intrinseco, & secundũ se: ergo per cõparationem ad aliquid quantum aut realiter existens, aut conceptũ. Hinc tamen non fit, vt angelus vtatur tempore vt mensura ad eam cognitione, sed solũ sequitur illã cognitione ex parte obiecti esse aliquo modo respectiuã, & idè non posse cognosci vnum extremum, nisi vt terminatũ & comparatum ad aliud.

Quapropter non solum angelicus intellectus, verum etiam diuinus, non cognoscit duratione angeli vt tantam vel quantam, nisi cum dicta concomitantia, tum quia necessitas cognoscendi simul correlati-

XII.
Prima sententia.
D. Thom.
Aristotel.

Secunda sententia.

Durand.
Gabriel.
Ocham.

XIII.
Auctoris sententia.

XIV.
Obiectio.

XV.

XVI

XVII.
Notandum
Pius non dicit
fuit autem
illa n.

I

terroga-

terrogationem de: Quando respondemus: dicimus enim hodie, aut heri, aut alio simili tempore esse vel fuisse. Vnde Aristoteles, ubi hoc prædicamentum attingit, nihil aliud dicit nisi Quando idem esse, quod esse in tempore, vt esse heri, vel anno præterito. Gilbertus verò definit, *Quando significare rationem ex temporis insidentia relictam, non tempus ipsam.* Et infra ait, *esse quandam (vt ita dicam) affectionem rebus additam, per quam dicitur esse, vel fuisse, aut futurus esse, non verò esse tempus ipsum.* Ex quo loco videtur sumpta illa vulgaris descriptio, qua etiam vtitur D. Thom. opusc. 48. *Quando esse id, quod ex adiacentia temporis relinquitur.* Loquuntur autem omnes authores in his descriptionibus de tempore extrinseco, quod est in motu primi mobilis, quatenus res omnes temporales in eo, vel aliqua parte eius esse dicuntur.

Variæ opiniones de natura ipsius Quando.

II. Quid autem sit hoc quod relinquitur ex adiacentia temporis, variè exponitur. Quidam dicunt esse relationem, vel temporis ad rem quæ est in tempore, vel è contrario rei temporalis ad tempus: quæ sit vel relatio contenti ad continens, vel è conuerso continētis ad contentum. Veruntamen hæc opinio de relationib. sex vltimis prædicamentis attributis, supra in vniuersum reiecta est. Et in præfenti non videtur verisimilis, quia relatio cōtinētis & contenti non nisi per metaphoram videtur attribui rebus temporalib. respectu temporis extrinseci: nam in re nihil esse videtur nisi coexistentia quædam, in qua tempus denominatur continēs, quia semper excedit temporalia, præsertim corruptibilia quæ cum tempore incipiunt & desinunt, eo semper fluente, & durante, & ideo in eo contineri dicuntur. Quæ locutio metaphoram includit, nam proprietates solum consistit in coexistentia rerum cū tempore seu aliqua parte eius: relatio autem coexistentiæ nō pertinet ad speciale prædicamentum. Relatio præterea mensuræ & mensurati, si attentè considerentur, quæ de mensura dicta sunt disp. 2. sect. 3. non est realis, sed rationis. Quia non habet aliud fundamentum, nisi quòd vnum sit medium, & quasi instrumentum ad cognoscendum aliud: hoc autem non ponit in rebus ipsiis realem & intrinsecam habitudinem, nam quacumq; ratione aliqua res sit nobis notior, & alioqui sit apta vt comparari, vel cōferri cum alia possit, & sic deferuire ad ostendendā quantitatem eius, potest exerce remunus mensuræ, quod solum est opus rationis: sicut etiam vnitas habet rationem mensuræ respectu multitudinis, & illa relatio nec realis est, nec, si esset, speciale prædicamentū constitueret. Idemq; argumentum fieri potest de omnib. humanis mensuris, vt modium, libra. Quibus illud etiam cum tempore commune est, quòd non ex solis conditionib. rerū, sed adiuncta aliqua institutione humana, & operatione rationis subeunt rationem mensuræ: ergo vel hac sola ratione manifestum est, relationem mensuræ & mensurati in eis fundatā nō posse esse rei, sed rationis.

III. Dixerunt ergo alij, hoc quod ex adiacentia temporis relinquitur, esse formalem quandam rationē absolutam & intrinsecam, quæ in ipsis reb. temporalib. inest, quatenus in tempore sunt: ita vt ipsum Quando non dicat solam denominationem extrinsecam, sed intrinsecam, & non relatiuam, sed absolutam, relictā ex temporis adiacentia. Sed hæc sententia nec explicari potest, nec intelligi: vnde omnino est falsa, & gratis cōficta. Quid est enim illud absolutum in re temporalib., ex adiacentia temporis relictum? Aut enim illud

A supponitur in retemporalib. ex intrinseca natura ei, vt sit mensurabilis tempore: & sic falsum est, illud esse relictum ex adiacentia temporis, nam per se inest, & conueniret reb. si existerent cum suis naturalibus proprietatibus & conditionibus, etiam si nullum esset in rebus tempus extrinsecum. Vnde talis proprietates esse non potest, nisi vel quòd res sint corruptibiles, aut quod habeant esse aliquid in motu consistens, aut certè quòd durēt tali modo: quæ proprietates non pertinent ad prædicamentum Quando, excepta pro nunc duratione, de qua inferius dicam: de ceteris autem id per se notum est. Aut verò illa ratio absoluta resultat in rebus ex adiacentia temporis extrinseci, & hoc etiam dici non potest, quia, vt dicebamus, illa adiacentia in re non est nisi coexistentia: ex sola autem rerum coexistentia non resultat aliquid absolutum in eis, per se loquendo, sed tantum mediante efficiētia, si vna possit in aliam efficere, quod de tempore dici non potest. Omnis verò alia adiacētia quæ præter coexistentiam cogitatur, est sola mensuratio, quæ per rationem fit, ex qua multò minùs potest tale absolutum prouenire: nullam ergo verisimilitudinem habet hæc assertio.

B Alia ergo, & communior sententia est, Quando solum esse denominationem extrinsecam, prouenientem reb. ab extrinseco tempore mensurante. Hanc sequitur D. Thomas in dicto opusculo, quamuis sub distinctione, & eā significat Gilbertus, nam cum hæc denominationem, affectionē appellasset, statim correctionem adiecit, *vt ita dicam.* Soto etiam in Logica, & alij hoc sequuntur. Sed in hac sententia nonnullæ occurrūt difficultates, quædam ad hominem, alie simpliciter. Nam, si Quando est denominatio extrinseca à tempore: ergo sine causa dicti authores reiciunt tempus ab hoc prædicamento, dicentes, Quando nō esse tempus, sed aliquid ex tempore relictum. Quòd si dicant Quando, & tempus distinguui sicut album, & esse album, vel tem, & esse velitum, & in vniuersū sicut formam, & esse prouenitē à forma: esto hoc verum sit, inde concluditur, Quando comparari ad tempus, sicut formam ad effectum formalem, vel sicut concretum ad abstractum, & ideo non magis hæc esse distinguenda ab comparanda in hoc prædicamento quam in aliis. Eò vel maximè quòd prædicti authores constituunt tempus in prædicamento quantitatis, tanquam ipsam motus extensionem.

C Sed dicent fortasse, idem tempus vt comparatum intrinsecè ad motum in quo est, tanquam extensionem eius, pertinere ad prædicamentum quantitatis: vt verò comparatur ad res tempore mensurabiles, vt forma extrinseca earum, sic pertinere ad prædicamentum Quando: sicut dici solet de superficie vltima vt afficiente corpus in quo inest, vel vt continente corpus extrinsecum, quæ priori ratione pertinet ad prædicamentum quantitatis, posteriori ad prædicamentum Vbi.

VI. Veruntamen (vt omittit exemplum hoc quæ dubium esse ac de quo agim, & quidquid etiā sit, an tempus sit vera species quantitatis) absolute loquendo, difficile creditu est hanc extrinsecā denominationē ad constituendū reale prædicamentum sufficere. Nā forma à qua talis denominatio sumitur, non est realis, sed rationis, & ipsa etiā denominatio nō est in solis rebus, nisi interueniat opus rationis: ergo non est facis ad prædicamentū reale constituendum. Consequētia patet, quia prædicamenta accidentiū realia sunt, & solum ex formis realib. constitui debent: aliàs quam plura alia prædicamenta essent multiplicanda,

Aristot.
Gilbert.

D. Thom.

III I.
Tertia sententia.

V.

VI.

Reprobatur.

nam infinitæ aliæ sunt denominationes rationis, vt patet ex dictis supra de sufficientia huius diuisionis, & ex argumento nuper facto de aliis mensuris humanis, quod ad rem præsentem maximè accommodatum, & familiare est. Antecedens verò quoad priorē partem constat ex dictis supra de tēpore prout est communis mensura extrinseca: ostēdimus enim etiam ex doctrina Aristotelis, tempus vt sic per rationem compleri. Quoad alteram verò partem probatur, quia inter extrinsecum tempus, & res quæ in illo esse dicuntur, nulla est realis coniunctio etiā extrinseca, sed sola mensuratio, quæ fit per comparisonem rationis: ergo tota illa denominatio est merè rationis.

VII.

Et confirmatur ac declaratur, nam rem esse in tēpore nihil aliud est quàm mensurari tempore: mensurari autem tempore, non est aliud quàm cognosci per tempus vt per mēsuram, id est, per quoddam extrinsecum medium cognitionis: ergo esse in tempore ad denominationem rationis tandem reuocatur, sicut esse cognitum. Quod si dicas, esse in tempore non esse idem quod actum mensurari tempore, sed aptitudine, scilicet esse aptum mensurari per tempus, non soluitur difficultas. Nam vel id intelligitur formaliter de aptitudine seu mēsurabilitatē vt sic, & sic non magis potest pertinere ad prædicamentum reale, quàm esse mēsuratum vt sic, quia etiam illa est vel relatio rationis, vt denominatio ab extrinseca facultate anime, quæ potest vnum cum alio conferre, & rei quæritatem per tale medium cognoscere, sicut esse numerabile, vel cognoscibile, in eodē sensu sumpta, sunt denominationes extrinsecæ, prouenientes, à facultate anime ad numerandum, vel cognoscendum. Si verò esse mensurabile sumatur fundamentaliter, sic esse mensurabile tempore nihil aliud est, quàm habere durationem talis nature, vt sit apta mensurari tempore: hæc verò non est denominatio extrinseca, sed intrinseca rei proprietas.